1

中德证券有限责任公司

关于阳煤化工股份有限公司

签订资产出售补充协议暨关联交易的核查意见

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”或“保荐机构”）作为阳煤化工

股份有限公司（以下简称“阳煤化工”或“公司”）非公开发行股票的保荐机构，根

据《上市公司章程指引》、《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所

股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》等有关规定，对

阳煤化工签订资产出售补充协议暨关联交易事项进行了审慎核查，核查情况及核

查意见如下：

一、关联交易基本情况

公司于 2020 年 6 月 10 日、2020 年 6 月 29 日分别召开了第十届董事会第

十次会议和 2020 年第二次临时股东大会，审议通过了《阳煤化工股份有限公司

关于出售子公司股权及相关资产的关联交易议案》。公司拟将持有的阳煤丰喜肥

业（集团）有限责任公司（以下简称“丰喜集团”）100%股权、河北阳煤正元化

工集团有限公司（以下简称“正元集团”）100%股权、阳煤集团深州化工有限公

司（以下简称“深州化工”）54.6%股权及阳煤集团寿阳化工有限公司（以下简

称“寿阳化工”）100%股权转让予阳泉煤业化工集团有限责任公司（以下简称“阳

煤化工集团公司”）。转让的股权价格以具有证券期货从业资格的评估机构出具的

资产评估报告为依据确定交易价格，基准日为 2020 年 1 月 31 日。根据评估公

司以 2020 年 1 月 31 日为基准日对上述四家公司出具的评估报告，公司持有的

上述四家公司的股权评估值合计为 264,495.48 万元。公司拟将持有的上述四家

公司股权按 264,495.48 万元的价格出售予阳煤化工集团公司。审计基准日至资

产交割日之间产生的损益均由股权转让方享有或承担。

二、关联交易进展情况

2020 年 10 月 29 日，公司召开了第十届董事会第十二次会议，审议通过了

《关于签订<阳煤化工股份有限公司与阳泉煤业化工集团有限责任公司股权转让

2

协议之补充协议>的议案》。为了推进出售资产事项的进展，双方本着公平自愿的

原则，经友好协商，签署了《股权转让协议之补充协议》（以下简称“《补充协议》”），

对原协议进行补充修改，就本次资产出售事项资产交割日、交易价款的支付方式

进行重新约定。

截至本核查意见出具日，公司已收到阳煤化工集团公司支付的第一次款项

135,000 万元，根据企业会计准则的相关规定，公司自 2020 年 11 月 1 日起不

再合并上述四家公司的财务报表。

三、补充协议的主要内容

甲方：阳煤化工股份有限公司

乙方：阳泉煤业化工集团有限责任公司

第一条  交割基准日

甲乙双方同意将 2020 年 10 月 31 日作为本次交割的基准日。

第二条  交割事项

甲方持有阳煤丰喜肥业（集团）有限责任公司 100%的股权、河北阳煤正元

化工集团有限公司 100%的股权、阳煤集团寿阳化工有限公司 100%的股权、阳

煤集团深州化工有限公司 54.6%的股权（以下简称“标的股权”），自本补充协议

签订之日交付给乙方，由乙方行使各目标公司的股东权利。甲方不再委派董事、

监事和高级管理人员，不再参与该等公司的经营管理。

第三条  期间损益

依据《股权转让协议》的约定，标的股权自评估基准日至交割基准日期间形

成的损益，由甲方享有或承担。因此，交割基准日之后的损益由乙方承担。现委

托信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对期间损益进行审计，最终交易价格

以评估基准日的金额 264,495.48 万元加过渡期间损益确定。

第四条  价款支付

乙方需以标的股权截至评估基准日的评估金额为依据，分次向甲方支付交易

价款。第一次款项金额为 135,000 万元（大写：壹拾叁亿伍仟万元整），乙方需

在本补充协议生效后十个工作日内以银行转账方式支付给甲方；第二次款项金额

待期间损益审计报告出具之后，依据审计报告核定的金额，由乙方在十个工作日

内支付给甲方。

第五条  其他条款

3

本补充协议自甲乙双方签字并盖章之日起生效。

本补充协议与原协议约定不一致的，以本补充协议的约定为准。

四、本次关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况：

2020 年 10 月 29 日，公司第十届董事会第十二次会议以同意 5 票、反对 0

票、弃权 0 票，4 名关联董事冯志武先生、程彦斌先生、王怀先生、白平彦先生

依法回避表决的结果审议通过了本次签订补充协议事项。

（二）独立董事发表事前认可意见及独立意见如下：

1、我们已对该议案进行了事前审阅，并同意将其提交本公司董事会审议。

2、《补充协议》是公司与阳煤化工集团公司本着公平自愿的原则签订的，协

议的签订均遵循公平、公正、公开、定价公允的原则，未侵占任何一方利润，能

够维护本公司全体股东利益。

3、在本项议案的表决中，关联董事已按规定回避表决，程序合法合规。

（三）董事会审计与关联交易控制委员会书面审核意见：

1、公司与阳煤化工集团公司签订《补充协议》遵循了公平、公正、自愿、

诚信的原则，不存在损害公司或股东利益，特别是中小股东利益的情形。

2、本次涉及关联交易事项需提交公司董事会审议批准，董事会在审议表决

此事项时，关联董事需回避表决。

3、经董事会审计与关联交易控制委员会成员认真讨论，我们同意公司进行

上述关联交易,并同意将此项议案提交董事会审议。

五、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

本次阳煤化工与阳煤化工集团公司签订资产出售补充协议暨关联交易事项

已经公司第十届董事会第十二次会议审议通过，关联董事已回避表决，独立董事

发表了同意意见。上述决策程序符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海

证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》等相

关规定的要求。

（以下无正文）

4